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[bookmark: OLE_LINK52]Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk42602323][bookmark: _Hlk129008412][bookmark: _Hlk115869088]"Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā" protokollēmuma izpildi
[bookmark: _Ref354766765]
[bookmark: OLE_LINK2]Zemkopības ministrija, ievērojot 2024. gada 5. marta Ministru kabineta sēdes protokola Nr. 10 49.§ 8. punktu, sadarbībā ar Ārlietu ministriju, Satiksmes ministriju, Finanšu ministriju un Ekonomikas ministriju ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu "Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā" protokollēmuma izpildi.

· 1. Protokollēmuma 2.1. apakšpunkta izpilde.
· Protokollēmuma 2.1. apakšpunkts noteic Ārlietu ministrijai sadarbībā ar Zemkopības ministriju, kas sagatavo visu nepieciešamo informāciju un analīzi, veicināt Eiropas Savienības lēmumus par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu Eiropas Savienībā, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm.
Latvija jautājumu par atkarības mazināšanu no Krievijas Federācijas (turpmāk – Krievija) un Baltkrievijas Republikas (turpmāk – Baltkrievija) izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktiem ir ierosinājusi izskatīšanai gan Eiropas Savienības (turpmāk – ES valstu vadītāju un ministru (ārlietu un zemkopības) mērogā, gan starp ekspertiem. 
Eiropas Komisija (turpmāk – EK), ievērojot Latvijas ierosinājumu, nāca klajā ar priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu (turpmāk – priekšlikums par muitas tarifu paaugstināšanu). Par šo priekšlikumu ir spēkā Finanšu ministrijas sagatavotā un šā gada 23. aprīlī Ministru kabineta sēdē apstiprinātā nacionālā pozīcija "Par priekšlikumu Padomes Regulai, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu". 
[bookmark: OLE_LINK7]Latvija kompromisa vārdā atbalstīja priekšlikumu par muitas tarifu paaugstināšanu, un tas tika pieņemts ES Ārlietu padomes Kopējās tirdzniecības politikas jautājumos (turpmāk – ES tirdzniecības ministru padome) šā gada 30. maija sanāksmē. Tādējādi no 2024. gada 1. jūlija ir spēkā 2024. gada 30. maija Padomes regula (ES) 2024/1652, ar ko groza I pielikumu Regulai (EEK) Nr. 2658/87 par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu. 
[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK29]Regulas mērķis ir palielināt muitas tarifus to graudaugu, eļļas augu sēklu un no tiem iegūtu produktu importam, kuri tiek klasificēti kombinētās nomenklatūras (KN) 10. (graudaugu produkti), 12. (eļļas augu sēklas un eļļas augu augļi; dažādi graudi, sēklas un augļi), 14. (augu valsts produkti, kas citur nav minēti un iekļauti), 15. (augu eļļas un to šķelšanās produkti) un 23. nodaļā (pārtikas rūpniecības atliekas un atkritumi; gatava lopbarība) un kuru izcelsme ir Krievijā vai Baltkrievijā vai kurus eksportē no minētajām valstīm. Pēc Latvijas ierosinājuma muitas tarifu palielinājums attieksies vēl uz tādiem produktiem kā zirņi un aunazirņi (KN 0713 10 un 0713 20 00) un pozīcijā 0713 minētie kaltēto pākšu dārzeņu milti, rupja maluma milti un pulveris (KN 1106 10 00). Muitas tarifi šiem produktiem tiek paaugstināti līdz pietiekamam līmenim, lai apturētu vai ievērojami mazinātu pašreizējo importu no Krievijas un Baltkrievijas. Piemēram, importa tarifs augstas kvalitātes kviešiem pašlaik ir 95 EUR/t (bija 0), kukurūzai – 94 EUR/t (bija 0), eļļas raušiem – 50 % (bija 0 %).
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK8]Latvija kompromisa vārdā atbalstīja priekšlikumu par muitas tarifu paaugstināšanu, jo pēc iespējas ātrāk ir jānodrošina konkrēto priekšlikumā minēto lauksaimniecības produktu tarifu palielināšana, tomēr vienlaikus Latvija pauda viedokli, ka ir jābūt plašākam to produktu klāstam, kuriem piemēro lielākus muitas tarifus. Tādējādi kopā ar citām dalībvalstīm – Lietuvu, Igauniju, Somiju, Zviedriju, Dāniju un Čehiju – tika sagatavots un 2024. gada 22. maijā iesniegts paziņojums Pastāvīgajai pārstāvju komitejai (II) (COREPER II) un ES tirdzniecības ministru padomes sanāksmes protokolam, ar to apliecinot, ka tiek atbalstīts kompromisa priekšlikums un pēc iespējas ātrāka vienošanās panākšana šajā jautājumā. Tomēr vienlaikus ar šo paziņojumu EK tiek aicināta pēc iespējas drīzāk turpināt diskusijas ar dalībvalstīm un nākt klajā ar nākamo priekšlikumu par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam, lai no šīm valstīm ierobežotu produktu importu ES. 
Turklāt, ievērojot Latvijas aktīvi pausto nostāju, Eiropadomes 2024. gada 17. un 18. aprīļa ārkārtas sanāksmē valdību vadītāji vienojās par šādiem secinājumiem: Eiropadome mudina Eiropas Savienības Padomi un EK turpināt darbu, īpaši attiecībā uz turpmāku tarifu noteikšanu Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības produktu importam ES, vienlaikus nodrošinot, ka netiek skarts šādu preču tranzīts uz jaunattīstības valstīm.
[bookmark: OLE_LINK16]Analīze par importu Latvijā no Krievijas un Baltkrievijas laikposmā no 2024. gada marta līdz jūlijam
· Analīze par importu no Krievijas un Baltkrievijas sadalījumā pa produktu grupām laikposmā no 2024. gada marta līdz jūnijam, padziļināti vērtējot tās produktu grupas, uz kurām attiecas importa aizliegums vai būtiski ierobežojumi (t. i., Latvijas nacionālais importa aizliegums kopš 2024. gada 8. marta un ES paaugstinātie muitas tarifi no 2024. gada 1. jūlija), liecina, ka šajā laikposmā vairāku Latvijas nacionālajā importa aizliegumā iekļauto produktu[footnoteRef:2] (KN 23. nodaļas produktu: pārtikas rūpniecības atlieku un atkritumu, gatavas lopbarības) imports pat palielinājās, bet graudaugu produktu (KN 10. nodaļas produktu), dārzeņu (KN 7. nodaļas produktu) un augļu (KN 8. nodaļas produktu) imports samazinājās (sk. 1. tabulu).  [2:  Ministru kabineta 2024. gada 5. marta noteikumi Nr. 158 "Noteikumi par ievešanai (importēšanai) Latvijā aizliegtiem lauksaimniecības un lopbarības produktiem"] 

· [bookmark: OLE_LINK13]Produktu importa palielinājums skaidrojams ar to, ka no 2024. gada 8. marta Latvijā ir aizliegts no Krievijas un Baltkrievijas ievest graudaugus, lopbarības produktus, augļus un dārzeņus, tiem piemērojot noteiktas muitas procedūras. Lauksaimniecības un lauku attīstības likuma izpratnē ievešana Latvijā ir šo produktu laišanu brīvā apgrozībā, izņemot laišana brīvā apgrozībā nolūkā piegādāt produktus saņēmējam citā dalībvalstī ar atbrīvojamu no pievienotās vērtības nodokļa, un ievešana pārstrādei, izņemot ievešana pārstrādei ar mērķi produktus iznīcināt, kā arī ievešana galapatēriņam. Tādējādi kopējā pārskata periodā par produktu importu pēc 2024. gada 8. marta ir iekļauti dati par produktiem, kas importēti Latvijā, noformējot muitas procedūru "laišana brīvā apgrozībā", bet uz tām attiecas piegāde saņēmējam citā dalībvalstī.
· 1. tabula.
· Imports Latvijā no Krievijas un Baltkrievijas laikposmā 
· no 2024. gada marta līdz jūlijam
	Latvijas importa aizliegums no 08.03.24.
	ES paaugstinātie tarifi no 01.07.24.
	Produkti
	Importa izmaiņas 2024. gada martā–jūnijā salīdzinājumā ar 2023. gada martu–jūniju, %
	[bookmark: OLE_LINK18]Piebildes 
	Importa izmaiņas 2024. gada jūlijā salīdzinājumā ar jūniju, %
	Piebildes

	V
	V
	[bookmark: OLE_LINK33]KN 23. nodaļas produkti (pārtikas rūpniecības atliekas, gatava lopbarība)
	+26 %
	[bookmark: OLE_LINK19]Aprīlī, maijā un jūnijā saņēmējvalstis bija Vācija, Nīderlande, Beļģija, Īrija, Dānija, Igaunija, Lietuva, arī Latvija (tiem produktiem, uz kuriem nav attiecināms nacionālais importa aizliegums).
	–93 %
	[bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK36]Jūlijā saņēmējvalsts bija Latvija (tiem produktiem, uz kuriem nav attiecināms nacionālais importa aizliegums) un Lietuva. 

	[bookmark: _Hlk175212205]V
	V
	[bookmark: OLE_LINK35]KN 10. nodaļas produkti (graudaugu produkti)
	–43 %
	Aprīlī, maijā un jūnijā saņēmējvalstis bija Vācija, Dānija un Nīderlande.
	–100 %
	Jūlijā importa vērtība bija 0 eiro. 

	[bookmark: OLE_LINK23]V
	V*
	[bookmark: OLE_LINK37]KN 7. nodaļas produkti (dārzeņi)
	–99 %
	Aprīlī, maijā un jūnijā saņēmējvalstis bija Vācija, Dānija un Nīderlande.
	–100 %
	Jūlijā importa vērtība bija 0 eiro.

	V
	–
	KN 8. nodaļas produkti (augļi)
	–89 %
	Jūnijā saņēmējvalsts bija Vācija.
	[bookmark: _Hlk175226561]+362 %
	Jūlijā saņēmējvalstis bija Francija un Itālija.

	[bookmark: _Hlk175226516]–
	V
	KN 15. nodaļas produkti (augu eļļas un to šķelšanās produkti)
	+77 %
	[bookmark: OLE_LINK31]Līdz jūlijam saņēmējvalstis bija Latvija, Lietuva, Vācija, Dānija un Nīderlande.
	–91%
	[bookmark: OLE_LINK43][bookmark: OLE_LINK45]Jūlijā saņēmējvalstis bija Latvija, Lietuva, Dānija un Nīderlande.

	–
	V
	[bookmark: OLE_LINK44]KN 12. nodaļas produkti (eļļas augu sēklas un eļļas augu augļi)
	+798 %
	[bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK48][bookmark: OLE_LINK49]Līdz jūlijam saņēmējvalstis bija Latvija, Lietuva, Polija un Nīderlande.
	–97 %
	[bookmark: OLE_LINK46]Jūlijā saņēmējvalsts bija tikai Latvija.

	–
	V**
	[bookmark: OLE_LINK47]KN 14. nodaļas produkti (augu valsts produkti, kas citur nav minēti un iekļauti)
	–22 %
	Līdz jūlijam saņēmējvalstis bija Latvija, Vācija un Nīderlande.
	–90 %
	Jūlijā saņēmējvalsts bija Latvija un Vācija.


* Tikai attiecībā uz zirņiem (KN 0713. grupas produktiem).
** Tikai attiecībā uz KN 1404 90 00 produktu.
Avots: Zemkopības ministrija pēc "Eurostat" un Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes datiem
· [bookmark: OLE_LINK50]Analizējot Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldes datus par 2024. gada jūliju, var secināt, ka jūlijā salīdzinājumā ar jūniju Latvijā ir ievērojami samazinājies attiecīgo produktu imports no Krievijas un Baltkrievijas (sk. 1. tabulu):
· 1) KN 23. nodaļas produktu (pārtikas rūpniecības atlieku, gatavas lopbarības) imports samazinājās par 93 % – no 15,5 milj. eiro 2024. gada jūnijā uz 1,2 milj. eiro jūlijā, un to vienīgās saņēmējvalstis bija Latvija (tiem produktiem, uz kuriem nav attiecināms nacionālais importa aizliegums) un Lietuva; 
· 2) KN 10. nodaļas produktu (graudaugu produktu) imports samazinājās par 100 % – no 1,9 milj. eiro 2024. gada jūnijā līdz 0 eiro jūlijā; 
· 3) KN 15. nodaļas produktu (augu eļļas un to šķelšanās produktu) imports samazinājās par 91 % – no 17,6 milj. eiro 2024. gada jūnijā līdz 1,5 milj. eiro jūlijā, un to saņēmējvalstis bija Latvija, Lietuva, Dānija un Nīderlande; 
· 4) KN 12. nodaļas produktu (eļļas augu sēklu un eļļas augu augļu) imports samazinājās par 97 % – no 1,7 milj. eiro 2024. gada jūnijā līdz 0,05 milj. eiro jūlijā, un to saņēmējvalsts bija tikai Latvija; 
· 5) KN 14. nodaļas produktu (augu valsts produktu, kas citur nav minēti un iekļauti) imports samazinājās par 90 % – no 0,2 milj. eiro 2024. gada jūnijā līdz 0,02 milj. eiro jūlijā, un to saņēmējvalsts bija Latvija un Vācija. 
· Importa būtiskā samazināšanās 2024. gada jūlijā salīdzinājumā ar jūniju skaidri liecina par to, ka ES paaugstinātie muitas tarifi pilda savu mērķi un to īstenošana ir ievērojami mazinājusi līdzšinējo importu no Krievijas un Baltkrievijas. Tas nozīmē, ka ir jāturpina diskusijas ar dalībvalstīm, lai apspriestu nākamo priekšlikumu par tarifu un statistikas nomenklatūru un kopējo muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam, tā no šīm valstīm ierobežojot produktu importu ES.

· 2. Protokollēmuma 2.2. apakšpunkta izpilde
· Protokollēmuma 2.2. apakšpunkts noteic Ārlietu ministrijai, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas sagatavoto materiālu, Eiropas Savienības ārlietu ministru padomes sanāksmēs par jaunu sankciju kārtu izskatīšanu ierosināt un uzturēt jautājumu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu Eiropas Savienībā, norādot attiecīgo produktu kombinētās nomenklatūras kodus un saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm.
Attiecībā uz ES līmeņa sankcijām līdzšinējo diskusiju un procesu gaitā ir tapis skaidrs, ka farmācija un pārtika ir tās jomas, kas ES sankciju sarakstā visdrīzāk netiks iekļautas, jo šis jautājums ir visai jūtīgs pasaules mērogā un sankciju pieņemšanai ir nepieciešams vienbalsīgs dalībvalstu lēmums. 
Ārlietu ministrijas pārstāvjiem tiekoties ar citu dalībvalstu amatpersonām, ir izskanējis viedoklis, ka ES sankcijas pret Krieviju un Baltkrieviju mazina to konkurētspēju. Kopumā diskusijas par sankcijām jau pašlaik ir ļoti smagas un valstis aizvien vairāk saskata sev jūtīgās jomas (piemēram, Vācijai svarīga ir autobūve). 
Ievērojot šos apstākļus, turpmākais darbs ir jāvērš un jākoncentrē uz muitas tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktiem, jo to var izdarīt ātrāk un šim pasākumam ir sankcijām līdzvērtīga ietekme (sk. ziņojuma 1. un 3. punktā norādīto informāciju). Vienlaikus gan netiek atmesta iespēja pret Krieviju un Baltkrieviju ieviest ES sankcijas kā potenciālu rīku lauksaimniecības un pārtikas produktu importa ierobežošanai vai pilnīgai aizliegšanai no šīm valstīm nākotnē.

· 3. Protokollēmuma 3.1. apakšpunkta izpilde
· Protokollēmuma 3.1. apakšpunkts noteic Zemkopības ministrijai sagatavot informāciju un analīzi, kas nepieciešama, lai Eiropas Savienības lēmumu pieņemšanas institūcijās ierosinātu un uzturētu jautājumu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu Eiropas Savienībā, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm.
[bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK25]Ievērojot Latvijas paziņojumu, ar ko EK tiek aicināta pēc iespējas drīzāk turpināt diskusijas ar dalībvalstīm un nākt klajā ar nākamo priekšlikumu par paaugstinātu muitas tarifu noteikšanu plašākam Krievijas un Baltkrievijas produktu klāstam, lai ierobežotu to produktu importu ES, Zemkopības ministrija ir sagatavojusi analīzi un sarakstu tiem produktiem, kuru muitas tarifus ES būtu nepieciešams palielināt nākamajā kārtā. Šā gada 27. jūnijā noritēja Zemkopības ministrijas, Finanšu ministrijas un Ārlietu ministrijas amatpersonu sanāksme par esošo situāciju Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu importā (ZM analīze par situāciju līdz 27.06.2024.) un priekšlikumiem noteiktu Krievijai un Baltkrievijai izcelsmes produktu muitas tarifu paaugstināšanai. 
Darbs turpinās pie neoficiāla dokumenta sagatavošanas, lai to izplatītu dalībvalstīm un iesniegtu EK, kā arī tiks noskaidrotas līdzīgi domājošās valstis un precizēts to produktu saraksts, kuru iesniegt EK, lai turpinātu ES muitas tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes precēm. Notiek neformāla komunikācija un viedokļa saskaņošana par iespējamo produktu sarakstu ar līdzīgi domājošajām valstīm, kuras atbalstīja Latvijas paziņojumu. 
· 
· [bookmark: OLE_LINK3]4. Protokollēmuma 3.2. apakšpunkta izpilde
· [bookmark: OLE_LINK28]Protokollēmuma 3.2. apakšpunkts noteic Zemkopības ministrijai Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes un darba grupu sanāksmēs turpināt uzturēt jautājumu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu Eiropas Savienībā, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm.
Kopš 2024. gada sākuma jautājums par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu importa aizliegšanu ES tika vairākkārtēji izskatīts ES Padomes Īpašās lauksaimniecības komitejas sanāksmēs un ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksmēs: 
1) [bookmark: OLE_LINK1]ES Padomes Īpašās lauksaimniecības komitejas 15. janvāra sanāksmē Latvijas pārstāvji informēja, ka ES mērogā plāno ierosināt jautājumu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu ES, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm;
2) ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 23. janvāra sanāksmē Latvijas pārstāvji norādīja, ka EK ir jāvērtē tirdzniecība ar agresorvalstīm un par to jāsāk diskusija ar dalībvalstīm. Latvijas pārstāvji pauda viedokli, ka ir jāpārskata ES tirdzniecība ar Krieviju un Baltkrieviju, tāpēc Latvija ES mērogā ierosināja jautājumu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu ES, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm, un ministru padomes sanāksmei sagatavoja darba kārtības "Citi jautājumi" punktu – "Sankcijas Krievijas pārtikas un lauksaimniecības produktu importam Eiropas Savienībā, lai vājinātu Krievijas spēju cīnīties karā pret Ukrainu";
3) Zemkopības ministrija 20. februārī nosūtīja vēstuli Eiropas Komisijas priekšsēdētājas izpildvietniekam V. Dombrovskim un Eiropas Komisijas lauksaimniecības komisāram J. Vojcehovskim, informējot par Latvijas iniciatīvu aizliegt ievest Latvijā noteiktus lauksaimniecības produktus no Krievijas un Baltkrievijas;
4) 13. martā, tiekoties ar EK lauksaimniecības komisāra J. Vojcehovska jauno kabineta vadītāju Andreasu Šneideru, tika pārrunāts Latvijas pieņemtais noteiktu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktu nacionālais importa aizliegums, vienlaikus aicinot pieņemt lēmumus ES mērogā;
5) ES Padomes Īpašās lauksaimniecības komitejas 18. marta sanāksmē Latvijas pārstāvji pauda viedokli, ka Latvija, būdama Krievijas robežvalsts, cenšas panākt pēc iespējas ātrāku ekonomisko saišu saraušanu ar agresorvalsti, lai aizsargātu savu drošību. Lauksaimniecības un pārtikas nozare ir viena no nozarēm, kurā arī ir jāizbeidz ES stratēģiskā atkarība no Krievijas;
6) [bookmark: OLE_LINK12]ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 26. marta sanāksmē Latvijas pārstāvji pauda viedokli, ka lauksaimniecības un pārtikas nozare ir viena no nozarēm, kurā arī ir jāizbeidz ES stratēģiskā atkarība no Krievijas, tāpēc Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importa iekļaušana ES sankciju sarakstā ir risinājums, lai mazinātu Krievijas ieņēmumus kara finansēšanai Ukrainā. Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu iekļaušana ES sankciju sarakstā ir nepieciešama, jo jebkurš darījums ar Krieviju dod finansējumu tās īstenotajam karam Ukrainā;
7) ES Padomes Īpašās lauksaimniecības komitejas 21. maija sanāksmē Latvijas pārstāvji sniedza informāciju, ka Latvija, lai gan kompromisa vārdā atbalsta Komisijas priekšlikumu par importa tarifu paaugstināšanu noteiktiem Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktiem, tomēr vēlas plašāk ierobežot Krievijas un Baltkrievijas pārtikas un lauksaimniecības produktu klātbūtni ES. Latvija, būdama Krievijas un Baltkrievijas robežvalsts, cenšas panākt pēc iespējas ātrāku ekonomisko saišu saraušanu ar agresorvalsti, lai aizsargātu savu drošību;
8) ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 27. maija sanāksmē Latvijas pārstāvji atkārtoti uzsvēra, ka ir jāizbeidz ES stratēģiskā atkarība no Krievijas;
9) ES Padomes Īpašās lauksaimniecības komitejas 2. jūlija sanāksmē Latvijas, kā arī Lietuvas, Igaunijas un Zviedrijas pārstāvji aicināja paplašināt no Krievijas un Baltkrievijas importēto produktu sarakstu, kuriem tiek piemēroti paaugstināti muitas tarifi;
10) ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes 15. jūlija sanāksmē Latvijas pārstāvji pateicās EK par līdz šim paveikto Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības produktu importa ierobežošanā ES, taču aicināja turpināt iesākto darbu un pakļaut ierobežojumiem arī pārējo lauksaimniecības un pārtikas produktu grupu importu no Krievijas un Baltkrievijas. Vienlaikus arī Igaunijas, Dānijas, Lietuvas un Zviedrijas pārstāvji izteica šādu aicinājumu paplašināt paaugstinātu tarifu produktu sarakstu, tajā ietverot arī zivis.
Lai jautājumu uzturētu aktuālu, Latvijas nostāja vairākkārt virzīta viedokļa paušanai dažādos darba līmeņos, tostarp COREPER II sanāksmēs, gan gatavojoties Eiropadomēm, gan reaģējot uz Eiropadomes secinājumu papildinājumiem, gan ekspertiem EK darba grupās. 


· 5. Protokollēmuma 3.3. apakšpunkta izpilde
· Protokollēmuma 3.3. apakšpunkts noteic, ka Zemkopības ministrijai kopīgi ar Pārtikas un veterināro dienestu ir jāizvērtē robežkontroles punktos veiktās pastiprinātās oficiālās kontroles un uzraudzības darbības un pēc nepieciešamības jāpārskata kontroles apjoms.
Pārtikas un veterinārais dienests (turpmāk – PVD), būdama kompetentā iestāde pārtikas aprites un dzīvnieku veselības jomā, saskaņā ar Oficiālo kontroļu regulā[footnoteRef:3] noteikto veic regulāru visu operatoru (personu, kas darbojas Oficiālo kontroļu regulas 1. panta 2. punktā noteiktajās jomās), procesu un produktu kontroli, ņemot vērā iespējamos apdraudējumus, kas var ietekmēt cilvēku un dzīvnieku veselību, kā arī jebkuru informāciju, kas liecina par patērētāju maldināšanas iespējamību, jo īpaši attiecībā uz pārtikas veidu, identitāti, īpašībām, sastāvu, daudzumu, derīgumu, izcelsmes valsti vai izcelšanās vietu, izgatavošanas vai ražošanas metodi. [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 15. marta Regula (ES) 2017/625 par oficiālajām kontrolēm un citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites tiesību akti, noteikumi par dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) Nr. 1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 98/58/EK, 1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 89/662/EEK, 90/425/EEK, 91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo kontroļu regula). https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A02017R0625-20220128&qid=1721577121246 ] 

Oficiālo kontroļu regulas 137. pantā noteikts, ka kompetento iestāžu darbības prioritāri ir tādas, ko īsteno, lai novērstu vai ierobežotu risku cilvēku un dzīvnieku veselībai un noteiktos gadījumos – arī videi. Ja ir aizdomas par neatbilstību, kompetentās iestādes veic izmeklēšanu, lai minētās aizdomas apstiprinātu vai noraidītu – tas ietver pastiprinātas dzīvnieku, preču un operatoru oficiālās kontroles attiecīgā periodā.
[bookmark: OLE_LINK4]Šāgada sākumā analizējot datus par Latvijā importētajām precēm, bija konstatējams, ka palielinās pārtikas un dzīvnieku barības sūtījumu (kravu) apjoms no Krievijas. Pieaugošais preču imports no Krievijas radīja bažas par sūtījumu atbilstību Oficiālo kontroļu regulas 1. panta 2. punktā noteiktajam. Pārrobežu faktoru izraisīts sabiedrības veselības apdraudējumu iemesls var būt bīstamas infekcijas slimības un citu infekcijas slimību uzliesmojumi, bioloģisko, ķīmisko un radioaktīvo vielu, vides un nezināmas vai ļaunprātīgas izcelsmes izraisīti apdraudējumi. Ievērojot Krievijas uzsākto karu Ukrainā un drošības apdraudējumu reģionā, tika pieņemts lēmums pastiprināti vērtēt iespējamo risku un PVD veikt noteiktu grupu preču pastiprinātu robežkontroli[footnoteRef:4]. [4:  Valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 2024. gada 22. februāra rīkojums Nr. 38 "Par pastiprinātu kontroļu veikšanu", publicēts https://www.vestnesis.lv/op/2024/39.16] 

Pastiprinātas kontroles, tostarp identitātes un fiziskās oficiālās kontroles un uzraudzības darbības ar paraugu ņemšanu laboratoriskiem izmeklējumiem, tika noteiktas vismaz 10 % noteiktu preču grupu sūtījumiem, kam ir Krievijas un Baltkrievijas izcelsme. Sākotnēji tika noteikts, ka pastiprināta kontrole jāveic arī vismaz 5 % no pārējām trešajām valstīm ievesto sūtījumu. Šāds pastiprināti kontrolējamo sūtījumu procentuālais apjoms minēts arī Ministru kabineta 2024. gada 5. marta sēdē izskatītajā informatīvajā ziņojumā "Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā"[footnoteRef:5]. [5:  https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/29f861d7-3b72-43f8-9590-e1e7f61487c2 ] 

Vērtējot esošo situāciju un importēto sūtījumu (kravu) plūsmu, tika pieņemts lēmums pastiprinātu kontroli piemērot tikai vismaz 5 % no pārējām Eirāzijas ekonomiskās savienības valstīm ievesto sūtījumu (tomēr joprojām pastiprināti tiek kontrolēti vismaz 10 % sūtījumu ar Krievijas un Baltkrievijas izcelsmi)[footnoteRef:6]. Tādējādi jau no šāgada 6. aprīļa sūtījumiem (kravām) no trešajām valstīm, kas nav Eirāzijas ekonomiskās savienības valstis, netiek piemērota obligāta pastiprināta robežkontrole un notiek tikai rutīnas pārbaudes, lai nodrošinātu ES ievesto preču atbilstību normatīvo aktu prasībām. [6:  Valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 2024. gada 3. aprīļa rīkojums Nr. 77 "Par grozījumiem valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 2024. gada 22. februāra rīkojumā Nr. 38 "Par pastiprinātu kontroļu veikšanu"", publicēts https://www.vestnesis.lv/op/2024/67.15 ] 

Turpinot nepārtraukti analizēt importēto sūtījumu (kravu) plūsmas, no šā gada 25. augusta pastiprinātā kontrole papildus noteikta preču grupām ar kodu 11 (visai grupai), 1503, 1507–1514, 1516 neatkarīgi no importētāja vai galamērķa norādītās ES dalībvalsts vismaz 10 % sūtījumu ar Krievijas un Baltkrievijas izcelsmi. Vienlaikus no rīkojuma svītrots nosacījums par kontrolēm vismaz 5 % sūtījumu no pārējām Eirāzijas ekonomiskās savienības valstīm. Minētās pastiprinātās kontroles plānots veikt līdz 2025. gada 23. februārim[footnoteRef:7].  [7:  Valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 2024. gada 7. augusta rīkojums Nr. 146 "Par grozījumiem valsts galvenā pārtikas un veterinārā inspektora 2024. gada 22. februāra rīkojumā Nr. 38 “Par pastiprinātu kontroļu veikšanu"", publicēts https://www.vestnesis.lv/op/2024/154.4] 

Maksa par PVD valsts uzraudzības un kontroles darbībām preču robežkontrolē, tostarp par sūtījumu (kravu) pastiprinātu kontroli, noteikta Ministru kabineta 2019. gada 17. decembra noteikumu Nr. 681 "Noteikumi par kārtību, kādā aprēķina un veic maksājumus par Pārtikas un veterinārā dienesta valsts uzraudzības un kontroles darbībām, un maksas pakalpojumiem"[footnoteRef:8] (turpmāk – noteikumi Nr. 681) 3. pielikumā. Maksa par kontroles darbībām ir noteikta tādā apmērā, lai segtu PVD faktiskos izdevumus saskaņā ar Oficiālo kontroļu regulas 81. un 82. pantā noteikto. No 2024. gada 15. februāra, kad stājās spēkā grozījumi noteikumu Nr. 681 3. pielikumā, ar kuriem maksa par PVD darbībām preču robežkontrolē tika palielināta, lai tā atbilstu faktiskajiem izdevumiem, kā arī tika noteikta maksa par pastiprinātu oficiālo kontroli un papildu kontroli, ja ir aizdomas par neatbilstību, maksājums gadījumā, ja PVD veic pastiprināto kontroli atkarībā no transportlīdzekļa veida un konkrētās kravas apjoma sadārdzinās par 142–280 % pārtikas sūtījumiem un par 247– 549 % dzīvnieku barības sūtījumiem (neskaitot maksu par laboratoriskajiem izmeklējumiem). Procentuālais maksas palielinājums aprēķināts ņemot vērā noteikto darbības cenu pirms grozījumiem, jauno cenu un maksu par pastiprinātu oficiālo kontroli vai papildu kontroli, kad ir aizdomas par neatbilstību, kuru piemēro papildus noteiktajai maksai par standarta robežkontroles veikšanu. Piemēram, maksa par viena ar autotransportu pārvietota pārtikas produktu sūtījuma (kravas) kontroli (svars apmēram 22 tonnas), pirms noteikumu Nr. 681 grozījumu apstiprināšanas bija 118,73 EUR (19,45 EUR par 5 000 kg + 5,84 EUR par katriem nākamajiem 1 000 kg (17 x 5,84 EUR = 99,28)). Maksa pēc grozījumiem cenrādī šāda veida kravai bez pastiprinātas kontroles ir 148,92 EUR (24,31 EUR + (17 x 7,33 EUR)). Savukārt, ja šādai automašīnā pārvietotai kravai piemēro pastiprināto kontroli, maksa ir 287,48 EUR (148,92 EUR + 138,56 EUR par pastiprināto kontroli). Palielinājums pret iepriekšējo maksu ir 142 %. Lielāks palielinājums maksai par pārtikas kravu kontroli veidojas pa dzelzceļu pārvietotajām kravām, kur iepriekš maksa par viena vagona (svars apmēram 70 tonnas) kontroli bija 54,49 EUR, pēc grozījumiem noteikumos Nr. 681 par standarta kontroli – 68,29 EUR, bet ja tiek veikta pastiprināta kontrole – 206,85 EUR (palielinājums 280 %). [8:  https://likumi.lv/ta/id/311568-noteikumi-par-kartibu-kada-aprekina-un-veic-maksajumus-par-partikas-un-veterinara-dienesta-valsts-uzraudzibas-un-kontroles ] 

Saskaņā ar Oficiālo kontroļu regulā noteikto, izdevumus par sūtījumu (kravu) pastiprinātu kontroli, kontroli aizdomu gadījumos, kā arī papildu kontroli pēc neatbilstību konstatēšanas sedz par sūtījumu (kravu) atbildīgais operators. Atbildīgais operators maksā arī par laboratoriskajiem izmeklējumiem, ja tiek veikta pastiprināta sūtījuma (kravas) kontrole.
Robežkontroles punktos ievesto sūtījumu (kravu) apjoms regulāri tiek analizēts, lai pēc nepieciešamības pārskatītu noteikto pastiprinātās kontroles apjomu un to samazinātu vai palielinātu gan noteiktu trešo valstu sūtījumiem, gan atkarībā no preču grupām un procentuāli kontrolējamo sūtījumu (kravu) apjoma.
Kopumā 2024. gada pirmajā pusgadā PVD veicis kontroles 1 203 671 tonnai no Krievijas un Baltkrievijas importēto lauksaimniecības un pārtikas preču: 891 775 tonnām preču no Krievijas un 311 895 tonnām – no Baltkrievijas.

· 6. Protokollēmuma 4. punkta izpilde
· [bookmark: OLE_LINK27]Protokollēmuma 4. punkts noteic ārlietu ministram un zemkopības ministram, izmantojot arī diplomātisko dienestu, nekavējoties organizēt tikšanās ar citu Eiropas Savienības dalībvalstu pārstāvjiem, lai informētu par Krievijas izcelsmes lauksaimniecības un pārtikas produktu, tostarp graudu, importa aizliegšanu vai ierobežošanu Eiropas Savienībā, saglabājot tranzītu uz trešajām valstīm.
Šāgada 26. februārī ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomē zemkopības ministrs Armands Krauze, vedot divpusēju sarunu ar lauksaimniecības komisāru Janušu Vojcehovski, uzsvēra nepieciešamību ierobežot Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības produktu importu ES. Tāpat šī jautājuma nozīmīgums tika uzsvērts arī Baltijas un Ziemeļvalstu (3 + 3) ministru 27. maija neformālās diskusijas laikā. 
Jautājums vairākkārt uzrunāts arī ikmēneša tikšanās laikā ar pārējo Baltijas un Ziemeļvalstu pastāvīgo pārstāvniecību ES lauksaimniecības nozares padomniekiem Briselē, koordinējot viedokļus pirms ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padomes sanāksmēm. Tāpat uzrunātas arī citas dalībvalstis, skaidrojot Latvijas nostāju un aicinot atbalstīt pēc iespējas plašāku paaugstinātiem muitas tarifiem pakļaujamo no Krievijas un Baltkrievijas importēto lauksaimniecības produktu sarakstu.
Lai stiprinātu Latvijas un Lietuvas kompetento iestāžu sadarbību un vienotu rīcību Krievijas lauksaimniecības produktu importa novēršanā, pēc Zemkopības ministrijas ierosinājuma Latvijas–Lietuvas Starpvaldību komisijas pārrobežu sadarbības stiprināšanai 2024. gada 18. aprīļa sēdes darba kārtībā tika iekļauts jautājums par Krievijas izcelsmes graudu importu un tā ietekmi uz Baltijas valstīm. Puses vienojās mudināt citas ES dalībvalstis ierobežot Krievijas un Baltkrievijas pārtikas un lauksaimniecības produktu importu ES. Tāpat tika panākta vienošanās, ka ir jāstiprina muitas un citu kompetento iestāžu sadarbība un kopīgi jārīkojas, lai novērstu citu loģistikas ceļu izmantošanu Krievijas un Baltkrievijas produktu importam ES tirgū.
Divpusēji tiekoties ar Igaunijas (29. februārī) un Polijas (11. aprīlī) ārkārtējiem un pilnvarotajiem vēstniekiem Latvijā, zemkopības ministrs pārrunāja nepieciešamību ierobežot Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu ES dalībvalstīs.
Ārlietu dienests aktīvi ir uzturējis jautājumu par tirdzniecības ierobežošanu ar Krieviju un Baltkrieviju, tostarp muitas tarifu paaugstināšanu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktiem, Ārlietu padomē, ES darba grupās, īpaši ES Padomes Tirdzniecības politikas komitejā gan ar pilntiesīgajiem pārstāvjiem, gan vietniekiem, un dažādās sanāksmēs. Šāgada 15. janvārī Ārlietu ministrijas Ekonomisko attiecību, tirdzniecības un attīstības sadarbības direkcijas vadītāja Alise Balode, tiekoties ar EK priekšsēdētājas izpildvietnieka V. Dombrovska biroja pārstāvjiem, informēja par Latvijā notiekošajām diskusijām par Krievijas lauksaimniecības produktu importa ierobežošanu. EK pārstāvji sarunā norādīja, ka diskusijām ES līmenī visvairāk piemērotais kanāls ir ES Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru padome, un vērsa uzmanību uz to, ka lauksaimniecība tradicionāli ir jūtīgs temats, tāpēc horizontāla pieeja var neizdoties un saistībā ar sankcijām būtu jāpēta iespējas vērsties pret konkrētiem Krievijas uzņēmumiem graudu sektorā. 16. janvārī Latvijas pastāvīgās pārstāves ES vietnieks, COREPER I vēstnieks Mārtiņš Kreitus ar Igaunijas, Lietuvas un Polijas vēstniekiem pārrunāja Latvijas iniciatīvu par Krievijas graudu un lauksaimniecības produktu importa ierobežošanu. Kā jau iepriekš minēts, Latvijas pārstāvji šo jautājumu jau vairākkārt ir aktualizējuši arī COREPER II sanāksmēs (24. aprīlī, 22. maijā u. c.), aicinot EK turpināt izvērtēt turpmākos priekšlikumus par plašāku tirdzniecības ierobežošanu ar agresorvalstīm un strādāt pie tiem kopā ar dalībvalstīm. Ārlietu padomes 18. marta sanāksmē Latvijas pārstāvji informēja, ka Ministru kabinets ir pieņēmis lēmumu noteikt importa aizliegumu Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes graudiem un noteiktiem lauksaimniecības produktiem, un aicināja noteikt līdzīgus ierobežojumus ES mērogā. Pēc šīm darbībām EK nāca klajā ar priekšlikumu noteikt paaugstinātus muitas tarifus Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes labībai, eļļas augu sēklām un atvasinātajiem produktiem. 
Ārlietu padomes 22. aprīļa un 27. maija sanāksmēs Latvijas pārstāvji aicināja ES dalībvalstis pēc iespējas drīzāk vienoties par šiem paaugstinātajiem tarifiem. Lai lobētu to pieņemšanu, pēc Ārlietu ministrijas iniciatīvas šis jautājums ir ticis apspriests vairāk nekā 20 Latvijas amatpersonu divpusējās tikšanās reizēs ar ES institūciju un dalībvalstu pārstāvjiem.
ES tirdzniecības ministru padomes 30. maija sanāksmē Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andris Pelšs augstu novērtēja ES Padomes regulas (ES) 2024/1652 par grozījumiem ES kopējos muitas tarifos pieņemšanu. Ar šo regulu no 1. jūlija paaugstināti muitas tarifus Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes labībai, eļļas augu sēklām un atvasinātājiem produktiem. A. Pelšs uzsvēra, ka, ievērojot kritisko situāciju Ukrainā, ES nedrīkst apstāties un ir jāturpina samazināt Krievijas ienākumus un tās spējas finansēt karadarbību Ukrainā. Vienlaikus Latvijas un vēl sešu ES dalībvalsti pārstāvji nāca klajā ar kopīgu paziņojumu (sk. ziņojuma 1. punktā norādīto informāciju), EK sanāksmē informējot, ka turpmākajām darbībām, lai papildus sankcijām turpinātu ierobežot tirdzniecību, padarot to komerciāli neizdevīgu, ir nepieciešams ietekmes izvērtējums un jāapkopo dalībvalstīm jūtīgie jautājumi. Ievērojot to, EK plāno sagatavot neoficiālu dokumentu.
Jūnija sākumā tiekoties ar gaidāmās Ungārijas prezidentūras pārstāvjiem ES Padomē, ārlietu dienesta pārstāvji aicināja Ungārijas prezidentūru atbalstīt darbu pie muitas tarifu paaugstināšanas Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes produktiem, tostarp rūpniecības precēm.

· 7. Protokollēmuma 5. punkta izpilde
· Protokollēmuma 5. punkts noteic Satiksmes ministrijai aicināt nozares pārstāvjus veicināt un plānot Latvijas ražotājiem nepieciešamo infrastruktūru graudu eksportam.
Satiksmes ministrija aktīvi sadarbojas ar nozari, ostu un dzelzceļa uzņēmumiem, lai rastu risinājumus lauksaimniekiem un Latvijas graudu produkcijas ražotājiem par nepieciešamo jaudu to sekmīgai eksporta nodrošināšanai. Satiksmes nozares uzņēmumi ir aicināti uz diskusijām gan ar Zemkopības ministriju, gan lauksaimniecības produktu ražotājiem un eksportētājiem un aktīvi piedalās tajās. Nozares pārstāvji tika iesaistīti arī Zemkopības ministrijas informatīvā ziņojuma "Par Krievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importu Latvijā" (apstiprināts Ministru kabineta 2024. gada 5. marta sēdē) sagatavošanā. Nozare ir ieinteresēta kāpināt kravu apjomu. Satiksmes ministrija savos priekšlikumos Zemkopības ministrijai, atbildot uz biedrības "Zemnieku saeima” 2024. gada 30. aprīļa vēstuli Nr. 38 "Par Krievijas un Baltkrievijas lauksaimniecības un pārtikas produktu importa aizliegumu Latvijā", norādīja, ka tad, ja vajadzīgas diskusijas par Latvijas ražotājiem nepieciešamo infrastruktūru graudu eksportam, ostu un dzelzceļa nozaru uzņēmumi ir ieinteresēti tās organizēt savlaicīgi. Svarīgi ir laikus konsultēties ar ieinteresētajām personām uzņēmējdarbībā, prognozēt apjomu un plānot loģistiku, tādēļ šie jautājumi vispirms apspriežami starp uzņēmējiem. Ja nepieciešams, Satiksmes ministrija var iesaistīties kādu jautājumu koordinēšanā, bet pagaidām šāda nepieciešamība no uzņēmēju puses nav identificēta.
Iekšzemes un eksporta dzelzceļa kravu pārvadājumus graudu un graudu pārstrādes produktiem, kā arī sēklām Latvijā galvenokārt nodrošina SIA "LDZ CARGO", kas organizē kopējas tikšanās ar Latvijas graudu ražotājiem, tajās saskaņojot paredzamo graudu pārvadājumu apjomu, plānu un tiem paredzēto vagonu skaitu. Vidējais viena vagona aprites laiks ir 7–7,5 diennaktis. Satiksmes ministrija norāda, ka SIA "LDZ CARGO" sadarbība ar Latvijas graudu ražotājiem ir uzskatāma par labu, vienmēr rodot abām pusēm pieņemamus risinājumus.
Graudu un graudu pārstrādes produktu un sēklu kravu apjoma saskaņošana iekšzemes un eksporta dzelzceļa kravu pārvadājumos uzsākta šī gada 20. augustā. Sākoties 2024. gada graudu sezonai, SIA "LDZ CARGO" rīcībā ir 562 graudu vagoni graudu pārvadājumiem, un to skaitu līdz šāgada augusta beigām plānots palielināt līdz 600 vagoniem. SIA "LDZ CARGO" graudu pārvadājumiem izmanto arī kravas nosūtītājiem piederošos vagonus.
Šī gada augustā kopumā saskaņoti pieprasījumi par 4353 graudu vagonu iekraušanu ar kopējo apjomu 271 tūkst. tonnas, tostarp 2467 SIA "LDZ CARGO" rīcībā esošos vagonos.
Satiksmes ministrijas rīcībā esošie dati par graudu un graudu pārstrādes produktu un sēklu kravu pārvadājumu apjomu iekšzemes un eksporta dzelzceļa kravu pārvadājumos Latvijā liecina par stabilu tendenci: 2022. gadā kopumā pārvadāti 868 tūkst. tonnu kravas, 2023. gadā – 859 tūkst. tonnu, 2024. gada septiņos mēnešos – 377 tūkst. tonnu. Tas ļauj prognozēt, ka visi saskaņotie pieprasījumi graudu un graudu pārstrādes produktu, kā arī sēklu kravu pārvadāšanai tiks nodrošināti pilnā apjomā.

· 8. Protokollēmuma 6. un 7. punkta izpilde
· Protokollēmuma 6. punkts noteic Valsts kancelejai un ministrijām nodrošināt, ka turpmāk to un padotībā esošo valsts pārvaldes iestāžu publisko iepirkumu dokumentācijā tiek paredzēts izslēgt lauksaimniecības un pārtikas produktus, kuru izcelsme ir no Krievijas un Baltkrievijas vai kuri ir ražoti Krievijā un Baltkrievijā.
· Savukārt protokollēmuma 7. punkts noteic, ka pašvaldības tiek aicinātas nodrošināt, lai turpmāk to rīkoto publisko iepirkumu dokumentācijā tiek paredzēts izslēgt lauksaimniecības un pārtikas produktus, kuru izcelsme ir no Krievijas un Baltkrievijas vai kuri ir ražoti Krievijā un Baltkrievijā.
Iepirkumu uzraudzības birojs savā tīmekļvietnē ir ievietojis atgādinājumu par normatīvajos aktos jau paredzēto regulējumu, kas pasūtītājiem un sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem ļauj neiepirkt Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes preces (https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/krievijas-un-baltkrievijas-izcelsmes-precu-tostarp-sankcijam-nepaklautu-ierobezosana-publiskajos-iepirkumos). Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļvietnē ievietotajā atgādinājumā iekļauta piebilde ar aicinājumu arī pašvaldības kā pasūtītājas neiepirkt Krievijas un Baltkrievijas izcelsmes preces.
· 



Zemkopības ministrs						A. Krauze
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